
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«2?» O f  2023 №
с. Быстрый Исток

О внесении изменений в постановление 
администрации Быстроистокского района 
от 29.11.2022 № 521 «Об утверждении 
муниципальной программы
«Энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности
муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского края»»

В целях оптимизации расходов средств районного бюджета направленных 
на реализацию мероприятий муниципальных программ 2023 года, в соответствии 
с распоряжением администрации Быстроистокского района Алтайского края от 
27.02.2023 № 27-р «О перераспределении денежных средств», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Быстроистокский район, администрация 
Быстроистокского района, 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в постановление администрации Быстроистокского 
района от 29.11.2022 № 521 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального 
образования Быстроистокский район Алтайского края»», паспорт муниципальной 
программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края», 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Быстроистокского района в информационной сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Быстроистокского района А.Г. Вавилова.



Утверждена
постановлением Администрации 
Быстроистокского района Алтай­
ского края
от «23» Oj£_ 2023 № Я-Я'У

Муниципальная программа 
«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности муни­

ципального образования Быстроистокский район Алтайского края»

Паспорт муниципальной программы «Энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности муниципального образо­

вания Быстроистокский район Алтайского края»
(далее - Программа)

Ответственный
исполнитель

Управление по ЖКХ, архитектуре, строительству и 
дорожному хозяйству администрации Быстроисток­
ского района

Участники
Программы

Администрация Быстроистокского района, Отдел по 
образованию и молодежной политике администра­
ции района, Администрации сельсоветов, бюджет­
ные, казенные учреждения района, организации и 
учреждения, привлекаемые в установленном поряд­
ке согласно действующему законодательству

Цель Программы Повышение эффективности использования энерге­
тических ресурсов в муниципальном образовании

Задачи Программы Повышение энергетической эффективности на объ­
ектах социальной сферы, повышение энергетиче­
ской эффективности в жилищном фонде и в систе­
мах коммунальной инфраструктуры

Индикаторы и по­
казатели Програм­
мы

- снижение расхода электроэнергии организациями 
с участием муниципального образования, тыс. кВт;
- снижение расхода угля организациями с участием 
муниципального образования, тонн

Сроки реализации 
Программы

2022 - 2027 годы

Объем финансиро­
вания Программы

Объем финансирования Программы подлежит еже­
годному уточнению в соответствии с решением Бы-



строистокского районного Собрания депутатов Ал­
тайского края о районном бюджете на очередной 
финансовый год

Общий объем финансирования за счет всех ис­
точников -  376,832 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год - 4 тыс. руб.;
2023 год -  192,832 тыс. руб.;
2024 год - 30,0 тыс. руб.;
2025 год - 50,0 тыс. руб.;
2026 год - 50,0 тыс. руб.;
2027 год -  50,0 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета -  376,832 

тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год - 4 тыс. руб.;
2023 год -  192,832 тыс. руб.;
2024 год - 30,0 тыс. руб.;
2025 год - 50,0 тыс. руб.;
2026 год - 50,0 тыс. руб.;
2027 год -  50,0 тыс. рублей
за счет средств краевого бюджета -  0,0 тыс. 

руб., в том числе по годам:
2022 год -  0,0 тыс. руб.;
2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. рублей.

Ожидаемый резуль­
тат реализации 
Программы

- снижение расхода электроэнергии организациями 
с участием муниципального образования до 58,00 
тыс. кВт;
- снижение расхода угля организациями с участием 
муниципального образования до 379,00 тонн



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
Программы

В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и 
формируют значительную часть затрат муниципального бюджета, возникает 
необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффектив­
ности зданий, находящихся в муниципальной собственности, пользователями 
которых являются муниципальные учреждения, и, как следствие, в выработ­
ке алгоритма эффективных действий по проведению Администрацией Быст- 
роистокского района Алтайского края политики по энергосбережению и по­
вышению энергетической эффективности.

В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита муниципально­
го бюджета, экономического кризиса, крайне важным становится обеспече­
ние эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях.

На территории района проводились энергетические обследования от­
дельных муниципальных учреждений. Основными недостатками деятельно­
сти учреждений, выявленными при проведении энергетических обследова­
ний, являются:

- потери теплого воздуха через чердачные и оконные проемы, систему 
вентиляции, не плотности перекрытий, стен, трубопроводов и арматуры;

- недостаточный контроль соответствующих служб (как ответственных 
за эксплуатацию здания, так и энергоснабжающей организации) за соблюде­
нием необходимых параметров работы систем;

- отсутствие автоматизированного отпуска тепловой энергии в тепло­
вых узлах управления.

В результате в муниципальных зданиях наблюдаются потери тепла и 
неэффективная теплоотдача отопительных приборов. Главными недостатка­
ми являются потери тепловой энергии и увеличение расходов на теплоснаб­
жение.

Во многих зданиях остается устаревшая система освещения помеще­
ний, что приводит к большому расходу электроэнергии.

В числе основных причин, по которым энергосбережение муниципаль­
ных зданий выходит на первый план, является необходимость:

- снижения расходов муниципального бюджета на оплату коммуналь­
ных услуг по отоплению и поддержания систем теплоснабжения в рабочем 
состоянии;

- снижения экологической напряженности, связанной с развитием энер­
гетики;

- улучшения микроклимата в муниципальных зданиях;
- уменьшения роста затрат на коммунальные услуги в муниципальных 

учреждениях при неизбежном увеличении тарифов.
В Быстроистокском районе существует значительный потенциал энер­

госбережения в зданиях школ, детских садов, а также административных 
зданиях. При этом предполагаемый потенциал энергосбережения составляет 
порядка 15 процентов. В настоящее время капитальный ремонт и реконст­



рукция муниципальных зданий осуществляется без учета влияния данных 
работ по энергопотреблению. По-прежнему основу необходимости проведе­
ния этих работ определяют предписания надзорных органов. Сложившаяся 
система контроля за потреблением услуг в муниципальных учреждениях не 
стимулирует их работников к обеспечению режима энергосбережения. Зачас­
тую, при выборе оборудования и приборов систем тепло-, электро- и водо­
снабжения превалирует только их стоимость. Персонал зданий, в большинст­
ве случаев, не имеет должной квалификации, что становится причиной сбоев 
в его работе, способствует преждевременному выходу оборудования из 
строя.

Процесс энергосбережения в районе можно обеспечить только про­
граммно-целевым методом. Наибольший и быстрый эффект могут дать ме­
роприятия по установке современных автоматизированных систем тепло- и 
электроснабжения. Окупаемость данных мероприятий составляет 5 - 6  лет в 
зависимости от типа и объема зданий. Вместе с тем, данные мероприятия не­
обходимо проводить параллельно с подготовкой обслуживающего персонала 
или передачи зданий на обслуживание энергосервисным организациям.

Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее оборудование будет вы­
ходить из строя, что потребует дополнительных бюджетных средств. При 
разработке проектов реконструкции и модернизации инженерного оборудо­
вания муниципальных зданий необходимо обеспечить унификацию оборудо­
вания, что позволит обеспечить оптовые закупки запасных частей к нему и 
снизить их стоимость.

Процесс по повышению энергоэффективности в муниципальных зда­
ниях должен иметь постоянный характер, а не ограничиваться отдельными, 
разрозненными мероприятиями.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 
программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной Программы, 
сроков и этапов ее реализации

2.1. Программа подготовлена на основании Федерального закона от 
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,

2.2. Основной целью Программы является повышение эффективности 
использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании.

2.3. Задачи программы:
Повышение энергетической эффективности на объектах социальной 

сферы, повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и в 
системах коммунальной инфраструктуры.

2.4. Конечные результаты реализации Программы:
- снижение расхода электроэнергии организациями с участием муници­

пального образования до 58 тыс. кВт;



- снижение расхода угля организациями с участием муниципального об­
разования до 379 тонн.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным на­
правлениям деятельности:

- мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муници­
пального образования и повышение энергетической эффективности этих ор­
ганизаций.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:
- районного бюджета - в соответствии с решениями Быстроистокского 

районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на со­
ответствующий финансовый год;

- краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о крае­
вом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;

- федерального бюджета - в соответствии с Федеральным законом о фе­
деральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования за счет всех источников -  376,832 тыс. 
руб., в том числе по годам:

2022 год - 4 тыс. руб.;
2023 год -  192,832 тыс. руб.;
2024 год - 30,0 тыс. руб.;
2025 год - 50,0 тыс. руб.;
2026 год - 50,0 тыс. руб.;
2027 год -  50,0 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета -  376,832 тыс. руб., в том числе по 

годам:
2022 год - 4 тыс. руб.;
2023 год -  192,832 тыс. руб.;
2024 год - 30,0 тыс. руб.;
2025 год - 50,0 тыс. руб.;
2026 год - 50,0 тыс. руб.;
2027 год -  50,0 тыс. рублей
за счет средств краевого бюджета -  0,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год -  0,0 тыс. руб.;
2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. рублей.



Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению 
при формировании федерального, краевого и районного бюджетов на оче­
редной финансовый год и на плановый период.

Основанием для финансирования программных мероприятий являются: 
муниципальные контракты и договоры, заключенные в соответствии с дейст­
вующим законодательством.

Оплата поставок, работ, услуг осуществляется на основании оформлен­
ных в установленном порядке документов, подтверждающих выполнение по­
ставок (работ, услуг).

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 
описание мер управления рисками реализации муниципальной

программы
При реализации настоящей муниципальной программы и для дости­

жения поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные макро­
экономические, социальные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной про­
граммы являются: минимизация вышеуказанных рисков, эффективный мо­
ниторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер 
по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной 
программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муни­
ципальной программы существенными являются следующие риски:

нормативно-правовые, организационные и управленческие риски - не­
принятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных право­
вых актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы, недоста­
точная проработка вопросов, решаемых в рамках муниципальной програм­
мы, недостаточная подготовка управленческих кадров, неадекватность си­
стемы мониторинга реализации муниципальной программы, отставание от 
сроков реализации программных мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее осу­
ществления и оперативного внесения необходимых изменений;

макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внут­
ренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной 
экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризи­
сом банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать необос­
нованный рост стоимости услуг жилищно-коммунального хозяйства.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего средне­
срочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.

Наиболее отрицательное влияние на выполнение муниципальной про­
граммы может оказать реализация макроэкономических рисков и связанных 
с ними финансовых рисков. В рамках муниципальной программы отсут­



ствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный 
учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 
регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации меро­

приятий муниципальной программы;
разработки дополнительных мер муниципальной поддержки сферы 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей му­

ниципальной программы;
обеспечения эффективной координации деятельности иных организа­

ций, участвующих в реализации программных мероприятий; 
совершенствования межведомственного взаимодействия.

6. Состав, формы и сроки представления отчетности о ходе 
реализации мероприятий муниципальной Программы

Ответственный исполнитель Программы подготавливает ежекварталь­
ные и годовой отчет о ходе реализации Программы, представляет их в уста­
новленном порядке и сроки в отдел по экономике, труду и предприниматель­
ству Администрации Быстроистокского района:

- ежеквартально отчет о ходе выполнения муниципальной программы, а 
также статистическую, справочную и аналитическую информацию;

- предоставляет на рассмотрение Главе района расчет и прогнозную 
оценку эффективности реализации муниципальной программы, и аналитиче­
скую записку.

Кроме того, ответственным исполнителем Программы отчеты и сведения 
о выполнении мероприятий Программы предоставляются по запросу испол­
нительным органам власти и другим уполномоченным органам в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации.

7. Методика оценки эффективности Программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы (далее -  «муниципальная программа») и входящих в нее 
подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 
(подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности исполь­
зования средств муниципального бюджета муниципальной программы (под­
программы);

степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпро­
граммы).

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически



достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпро­
граммы) и их плановых значений по формуле:

m
Cel = (1/m) * I(Si),

i=l
где:
Cel -  оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы);
Si -  оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муници­

пальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения це­
ли, решения соответствующей задачи;

ш -  число показателей, характеризующих степень достижения цели, ре­
шения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Z -  сумма значений.
Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной програм­

мы (подпрограммы) производится по формуле:

Sj = (Fi /Pi)* 100%,
где:
F; -  фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной 

программы;
Pi -  плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной про­

граммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития ко­
торых является рост значений) или: Si = (Р; / F;) *100% (для индикаторов (по­
казателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение зна­
чений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 
значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств муниципального бюджета муници­
пальной программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фак­
тических и плановых объемов финансирования муниципальной программы 
(подпрограммы) по формуле:

Fin -  К / L* 100%,
где:
Fin -  уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы);
К -  фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реали­

зацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
L -  плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реали­

зацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий от­
четный период.



1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 
(подпрограммы) производится по следующей формуле:

п
Мег = (1/n)* I(Rj*100%), 

j= l
где:
Мег -  оценка степени реализации мероприятий муниципальной про­

граммы (подпрограммы);
Rj -  показатель достижения ожидаемого непосредственного результата 

j-ro мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый 
в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 
«1», в случае недостижения непосредственного результата - как «О»;

п -  количество мероприятий, включенных в муниципальную программу 
(подпрограмму);

£  -  сумма значений.

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы (далее -  «комплексная оценка») производится по следующей 
формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 
где: О -  комплексная оценка.
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности.
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 
80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признает­
ся низким.



Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности муниципального образования 

Быстроистокский район Алтайского края»

№
п/п Мероприятие

Срок
реа­
ли­

зации

Исполнитель

Еди­
ница
изме­
рения

Источник финан­
сирования

Сумма затрат по годам, тыс. рублей

1

Сумма 
затрат 
всего, 
тыс. руб­
лей

2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Цель 1 программы: 
повышение эффективно­
сти использования энер­
гетических ресурсов в 

муниципальном образо­
вании

2022-
2027

Администрация
Быстроистокского

района
объ­
ектов

Всего: 4 192,832 30 50 50 50 376,832

краевой бюджет
” ~ —

местный бюджет
4 192,832 30 50 50 50 376,832

2

Задача 1 программы: 
повышение энергетиче­
ской эффективности на 
объектах социальной 

сферы, повышение энер­
гетической эффективно­
сти в жилищном фонде и 
в системах коммуналь­
ной инфраструктуры

2022-
2027

Администрация
Быстроистокского

района
объ­
ектов

Всего: 4 192,832 30 50 50 50 376,832

краевой бюджет - - - - - - -

местный бюджет 4 192,832 30 50 50 50 376,832

3 Мероприятие 1.1.1 
Замена входных дере-

2022-
2027

Администрация
Быстроистокского объ-

Всего: 4 0 0 0 0 0 4
краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0



вянных дверей района ектов местный бюджет 4 0 0 0 0 0 4

4
Мероприятие 1.1.2 

Замена деревянных окон 
на пластиковые

2022-
2027

Администрация
Быстроистокского

района

объ­
ектов

Всего: 0 0 30 0 0 50 80
краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 30 0 0 50 80

5

Мероприятие 1.1.3 
Приобретение материала 
для ремонта кровли га­

ража

2022-
2027

Администр ация 
Быстроистокского 

района

объ­
ектов

Всего: 0 192,832 0 0 0 0 192,832
краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 192,832 0 0 0 0 192,832

6

Мероприятие 1.1.4 
Замена люминесценых 
ламп на светодиодные

2 0 2 2 -
2027

Администрация 
Быстроистокско­

го района,

объ­
ектов

Всего: 0 0 0 50 50 0 100
краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 50 50 0 100



Приложение № 2
к Программе

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

муниципального образования Быстроистокский район алтайского края» и их значениях

N
п/п

Наименование индикатора (показателя) Единица Значение по годам
измерения

Г оды реализации программы

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Снижение расхода электроэнергии организациями с участием муни­
ципального образования к уровню 2020 года

Тыс. кВт 59 58,8 58,6 58,5 58,2 58

2. Снижение расхода угля организациями с участием муниципального 
образования к уровню 2020 года

тонн 384 383 382 381 380 379



Приложение №3
к Программе

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края»

Источники и направления расходов 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат 4 192,832 30 50 50 50 376,832

в том числе

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 0

из местного бюджета 4 192,832 30 50 50 50 376,832


